

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年11月13日
【四半期会計期間】	第103期第2四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）
【会社名】	東部ネットワーク株式会社
【英訳名】	TOHBU NETWORK CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 芦原 一義
【本店の所在の場所】	横浜市神奈川区栄町2番地の9
【電話番号】	045(461)1651(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役専務兼専務執行役員 管理本部長兼経営企画室長 三澤 秀幸
【最寄りの連絡場所】	横浜市神奈川区栄町2番地の9
【電話番号】	045(461)1651(代表)
【事務連絡者氏名】	代表取締役専務兼専務執行役員 管理本部長兼経営企画室長 三澤 秀幸
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第102期 第2四半期 累計期間	第103期 第2四半期 累計期間	第102期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (千円)	6,566,300	6,825,007	11,940,006
経常利益 (千円)	496,973	817,689	924,705
四半期(当期)純利益 (千円)	323,053	549,801	658,256
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	553,031	553,031	553,031
発行済株式総数 (千株)	5,749	5,749	5,749
純資産額 (千円)	15,200,782	16,097,093	15,619,855
総資産額 (千円)	19,253,161	20,760,263	19,804,614
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	59.01	101.53	120.89
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	7.50	7.50	15.00
自己資本比率 (%)	79.0	77.5	78.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	328,385	742,961	974,795
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	185,775	153,032	257,552
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	125,410	50,567	175,902
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	3,072,822	4,136,325	3,596,963

回次	第102期 第2四半期 会計期間	第103期 第2四半期 会計期間
会計期間	自平成26年 7月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 7月1日 至平成27年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	32.59	52.62

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含んでおりません。
3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第2四半期累計期間のわが国経済は、中国や新興国経済の減速で輸出が伸び悩んでおりますが、内需はデフレ脱却機運により投資の拡大や、インバウンド（外国人観光客消費）も加わり緩やかな回復基調が続いております。

当貨物自動車運送業界におきましては、消費関連貨物は堅調に推移いたしました。建設関連貨物等が減少し、総輸送量は減少いたしました。また、運転手不足に対する労働環境の改善や安全対策の強化で、輸送コストは上昇傾向にあります。

当社はこのような状況下、日本初の新規制緩和トレーラー車（飲料等輸送車）の導入に成功いたしましたので、主要荷主に合理化・効率化提案営業を積極的に展開し、成果を上げることができました。更に前期不振が続いた商品販売事業と不動産賃貸事業におきましても、大幅に改善することができました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は、6,825,007千円（前年同期比3.9%増）、営業利益は777,441千円（前年同期比65.5%増）、経常利益は817,689千円（前年同期比64.5%増）、四半期純利益は549,801千円（前年同期比70.2%増）となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

（貨物自動車運送事業）

・第1営業部門

清涼飲料輸送は、例年に比べて早い猛暑の到来となりましたが、その後天候不順が長引きましたことに加え荷手の合理化もあり、輸送量が減少し、減収となりました。

びん・容器輸送は、食品類を中心としたびん製品がペットボトルや紙容器等の軽量化製品に移っており、大きく輸送量が減少しておりますので、当該輸送は採算重視の輸送体制に切替えましたので、減収となりました。

新輸送システム等は、新規にビールメーカー等の取込みが奏功し、繁忙期と重なり輸送量が大幅に増加いたしましたので、新規制緩和トレーラー車を集中的に投入し対応いたしましたので、大幅な増収となりました。

この結果、第1営業部門の売上高は、前年同期比6.4%減となりました。

・第2営業部門

石油輸送は、原油安に伴い需要が増加傾向になりましたので、輸送量が増加し、増収となりました。

化成品輸送は、輸送量に対応した人員補強ができましたので、増収となりました。

セメント輸送は、ビルなどの民間建設需要は底堅く推移しておりますが、大型公共工事の一段落で輸送量が減少し、減収となりました。

その他輸送は、小型車の専属契約車に合理化要請があり減収となり、新規事業のトレーラー車による牛乳輸送は増収いたしました。減収となりました。

この結果、第2営業部門の売上高は、前年同期比2.9%減となりました。

以上から、当貨物自動車運送事業の売上高は、関連業務の荷役・保管作業収入を含め、4,753,565千円（前年同期比5.8%減）となり、セグメント利益は644,219千円（前年同期比46.2%増）となりました。

（商品販売事業）

当事業の主力販売品である石油製品は、新規の納入先との取引が順調に推移して、増収となりました。

セメント販売につきましても、ゼネコンとの取引が拡大し、大幅な増収となりました。

車両販売等につきましては、大型車や乗用車の成約で増収、リース販売は複数の乗用車の成約ができましたが減収となり、ソフトウェア販売につきましては前期並となりました。

この結果、当事業の売上高は、1,544,316千円（前年同期比52.5%増）となり、セグメント利益は10,061千円（前年同期比13.6%増）となりました。

（不動産賃貸事業）

当社の提供する各種賃貸施設のうち、自社施設の提供につきましては、テナントビルで一部空室が出ておりますが、太陽光発電の屋根貸し等により増収となりました。

借上施設の提供につきましては、厚木施設の有効利用により増収となりました。なお、同施設は平成27年5月で返還いたしました。

この結果、当事業の売上高は、482,682千円（前年同期比2.8%増）となり、セグメント利益は264,437千円（前年同期比81.3%増）となりました。

(その他事業)

自動車整備事業につきましては、内需が回復傾向にありますので、遊休車両の車検、整備が増加したことに加え、ディーラー取引も拡大しておりますので、増収となりました。

損害保険代理業等につきましては、新規に法人の火災保険契約が成約いたしましたが、既存大口フリート契約の更新が不調に終わり、減収となりました。

この結果、当事業の売上高は、44,443千円（前年同期比22.0%増）となり、セグメント利益は16,349千円（前年同期比30.1%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ539,362千円増加の4,136,325千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は742,961千円（前年同期は328,385千円の収入）となりました。主な増加要因は、税引前四半期純利益834,620千円、減価償却費268,425千円などであり、主な減少要因は、売上債権の増加額174,294千円、法人税等の支払額175,759千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は153,032千円（前年同期は185,775千円の支出）となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出163,952千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は50,567千円（前年同期は125,410千円の支出）となりました。主な減少要因は、配当金の支払額40,613千円などによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

基本方針の内容

当社取締役会は、公開会社として当社株式の自由な売買を認める以上、特定の者の大規模な買付行為に応じて当社株式の売却を行うか否かは、最終的には当社株式を保有する当社株主の皆様の判断に委ねられるべきものであると考えます。

しかし、総合物流業である当社及び当社の関係会社（以下「当社グループ」といいます。）の経営においては、当社グループの有形無形の経営資源、将来を見据えた施策の潜在的効果、そして、主力事業である公共性の高い貨物自動車運送事業という当社グループに与えられた社会的な使命、それら当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益を構成する要素等への理解が不可欠です。これらを継続的に維持、向上させていくためには、当社グループの強みである、(a)安全が絶対条件である危険物輸送の高度な知識を、一般貨物輸送に取り込み商品化した事業展開、(b)取引先の多面的なニーズに応え高品質の物流を提供するノウハウと専門性、(c)労使一体となった事業の推進等独自性を機軸とした中長期的な視野を持った経営的な取組みが必要不可欠であると考えております。当社グループの財務及び事業の方針の決定を支配する者によりこうした中長期的視野を持った経営的な取組みが実行されない場合、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益や当社グループに関わる全てのステークホルダーの利益は毀損される可能性があります。当社は、当社株式の適正な価値を株主及び投資家の皆様にご理解いただくようIR活動に努めておりますものの、突然大規模な買付行為がなされたときに、買付者の提示する当社株式の取得対価が妥当かどうかなど買付者による大規模な買付行為の是非は株主の皆様が短期間の内に適切に判断するためには、買付者及び当社取締役会の双方から適切かつ十分な情報が提供されることが不可欠です。さらに、当社株式の継続保有をお考えの株主の皆様にとっても、かかる買付行為が当社グループに与える影響や、買付者が考える当社グループの経営に参画したときの経営方針、事業計画の内容、当該買付行為に対する当社取締役会の意見等の情報は、当社株式の継続保有を検討するうえで重要な判断材料となると考えます。

不適切な支配の防止のための取組み

当社は、『経営資源を最大限に活用し、顧客第一主義に徹するとともに、見目で解る安全・輸送品質の向上と環境に配慮し、社会との共生を図る』という経営理念のもと、次の3点につき中長期的な観点から取り組んでおります。

(a) アウトソーシングのニーズを取り込むため、物流の『最適化提案営業』をスローガンとして、製造から保管業務、輸送までの工程を一元化した『システム物流』を3PL（物流の一括受託）事業として拡大を目指してまいります。

- (b) 長期的成長と存在感のある企業を目指し、ローコスト・オペレーションを実践するために、大型化（トレーラー化）の推進で複合輸送を強化し、T L S（東部ネットワークロジスティクスシステム）を有効利用することで生産性の向上と合理化を図ると共に、環境確保型経営を実行してまいります。
- (c) 新輸送システムによって、季節変動する物量が売上高と利益を生む環境を生かし、荷主に安定的な商品輸送を提供すると共に、新しい業務提携を創りあげながら新業務への開拓を推進してまいります。また、輸送品質向上を図るため、見た目で解る物流の商品化を実行してまいります。

これら中長期的な取り組みにより、一層の企業価値ひいては株主共同の利益の向上に取り組んでおります。また、激しい企業環境の変化に迅速に対応し、責任の明確化を図り、職務遂行度をより厳しく問うことを目的として、取締役任期を1年とするなどの、コーポレートガバナンスの強化実現に向けた取組みを行っております。上記各取組みはいずれも当社の企業価値ひいては株主共同の利益を向上させるものであり、会社支配に関する基本方針に沿うものであると考えます。

当社は、平成25年6月26日開催の第100回定時株主総会において、で述べた会社支配に関する基本方針に照らし、「当社株券等の大規模買付行為への対応方針」（以下「本対応方針」といいます。）の継続につき株主の皆様のご承認をいただきました。

本対応方針は、特定株主グループの議決権割合を20%以上とすることを目的とする当社株券等の買付行為、又は結果として特定株主グループの議決権割合が20%以上となる当社株券等の買付行為（市場取引、公開買付け等の具体的な買付方法の如何を問いませんが、あらかじめ当社取締役会が同意した者による買付行為を除きます。かかる買付行為を以下「大規模買付行為」といい、かかる買付行為を行う者を以下「大規模買付者」といいます。）が行われる場合に、(a) 大規模買付者が当社取締役会に対して大規模買付行為に関する必要かつ十分な情報を事前に提供し、(b) 当社取締役会のための一定の評価期間が経過し、かつ(c) 取締役会又は株主総会が新株予約権無償割当て又はその他の法令及び定款の下でとりうる合理的な施策（以下「新株予約権無償割当て等」といいます。）の実施の可否について決議を行った後に大規模買付行為を開始する、という大規模買付ルールへの遵守を大規模買付者に求める一方で、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく損なう大規模買付行為を新株予約権無償割当て等を利用することにより抑止し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保・向上させることを目的とするものです。

当社の株券等について大規模買付行為が行われる場合、まず、大規模買付者には、当社代表取締役宛に大規模買付者及び大規模買付行為の概要並びに大規模買付ルールに従う旨が記載された意向表明書を提出することを求めます。さらに、大規模買付者には、当社取締役会が当該意向表明書受領後10営業日以内に交付する必要がある情報リストに基づき株主の皆様の判断及び当社取締役会の意見形成のために必要な情報の提供を求めます。

次に、大規模買付行為の評価等の難易度に応じ、大規模買付者が当社取締役会に対し前述の必要情報の提供を完了した後、60日間（対価を現金（円貨）のみとする公開買付けによる当社全株式の買付けの場合）又は90日間（その他の大規模買付行為の場合）を取締役会による評価、検討、交渉、意見形成、代替案立案のための期間とし、当社取締役会は、当該期間内に、外部専門家等の助言を受けながら、大規模買付者から提供された情報を十分に評価・検討し、後述の独立委員会の勧告を最大限尊重した上で、当社取締役会としての意見を取りまとめて公表します。また、当社取締役会は、必要に応じ、大規模買付者との間で大規模買付行為に関する条件改善について交渉し、当社取締役会としての代替案を提示することもあります。当社取締役会は、本対応方針を適正に運用し、当社取締役会による恣意的な判断を防止するための諮問機関として、当社の業務執行を行う経営陣から独立している当社社外取締役、当社社外監査役及び社外有識者の中から選任された委員からなる独立委員会を設置し、大規模買付者が大規模買付ルールを遵守しないため新株予約権無償割当てを実施すべきか否か、大規模買付行為が当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく損なうと認められるため新株予約権無償割当てを実施すべきか否か、新株予約権無償割当て等の実施の可否につき株主総会に諮るべきか否か等の本対応方針に係る重要な判断に際しては、独立委員会に諮問することとします。独立委員会は、(a) 大規模買付者が大規模買付ルールを遵守しないため新株予約権無償割当ての実施を勧告した場合、(b) 大規模買付者による大規模買付行為が当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく損なうと認められるため新株予約権無償割当ての実施を勧告した場合、及び(c) 大規模買付者による大規模買付行為ないしその提案内容の評価、検討の結果、新株予約権無償割当ての不実施を勧告した場合を除き、新株予約権無償割当て等の実施の可否につき株主総会に諮るべきである旨当社取締役会に勧告を行います。

当社取締役会は、株主総会決議に従って、又は取締役としての善管注意義務に明らかに反する特段の事情がない限り独立委員会の前述の勧告を最大限尊重し、新株予約権無償割当て等の実施又は不実施に関する会社法上の機関としての決議を遅滞なく行います。新株予約権無償割当てを実施する場合には、新株予約権者は、当社取締役会が定めた1円以上の額を払い込むことにより新株予約権を行使し、当社普通株式を取得することができるものとし、当該新株予約権には、大規模買付者等による権利行使が認められないという行使条件や当社が大規模買付者等以外の者から当社株式と引換えに新株予約権を取得することができる旨の取得条項等を付すことがあるものとします。

また、当社取締役会は、当社取締役会又は株主総会が新株予約権無償割当ての実施を決定した後も、新株予約権無償割当ての実施が適切でない判断した場合には、独立委員会の勧告を最大限尊重した上で、新株予約

権無償割当ての実施の変更又は停止を行うことがあります。当社取締役会は、前述の決議を行った場合は、適時適切に情報開示を行います。

本対応方針の有効期限は、平成25年6月26日開催の定時株主総会においてその導入が承認されたことから、当該定時株主総会の日から3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとし、その後の継続についても同様とします。なお、本対応方針の有効期間中であっても、企業価値ひいては株主共同の利益の向上の観点から、関係法令の整備や、金融商品取引所が定める上場制度の整備等を踏まえ随時見直しを行い、本対応方針の変更を行うことがあります。

なお、本対応方針の詳細については、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス<http://www.tohbu.co.jp/>）に掲載する平成25年5月10日付プレスリリースをご覧ください。

不適切な支配の防止のための取組みについての取締役会の判断

に記載した当社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の会社支配に関する基本方針の実現に資する特別な取組みは、に記載したとおり、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を向上させるための具体的方策であり、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではなく、当社の基本方針に沿うものです。

また、に記載した本対応方針も、に記載したとおり、企業価値ひいては株主共同の利益を確保・向上させるために導入されたものであり、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではなく、当社の基本方針に沿うものです。特に、本対応方針は、当社取締役会から独立した組織として独立委員会を設置し、新株予約権無償割当て等の実施・不実施の判断の際には取締役会はこれに必ず諮問することとなっていること、独立委員会が株主総会に諮る必要がないと判断する限定的な場合を除き、原則として株主総会決議によって新株予約権無償割当て等の実施の可否が決められること、本対応方針の有効期間は3年であり、その継続については株主の皆様のご承認をいただくこととなっていること等その内容において公正性・客観性が担保される工夫がなされている点において、企業価値ひいては株主共同の利益に資するものであって、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではありません。

#### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,996,000
計	22,996,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	5,749,000	5,749,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	5,749,000	5,749,000	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成27年7月1日 ~ 平成27年9月30日	-	5,749,000	-	553,031	-	527,524

( 6 ) 【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
中村 亘宏	横浜市中区	1,415	24.61
アサガミ株式会社	東京都丸の内3丁目1番1号	321	5.58
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3-3	262	4.55
ビービーエイチ フィデリティ ピュリタン フィデリティ シ リーズ イントリンシツク オポ チュニテイズ ファンド (常任代理人 株式会社三菱東京 UFJ銀行)	245 SUMMER STREET BOSTON MA 02210 U.S.A. (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	125	2.17
中村 千鶴子	横浜市中区	120	2.08
三井住友信託銀行株式会社 (注)2	東京都千代田区丸の内1丁目4-1	110	1.91
中村 匡宏	横浜市泉区	101	1.76
清水 和枝	横浜市緑区	100	1.73
丸全昭和運輸株式会社	横浜市中区南仲通2丁目15	100	1.73
芦原 一義	横浜市戸塚区	97	1.69
計	-	2,751	47.86

(注)1. 当社は、自己株式333千株を保有しておりますが、上記の表には記載しておりません。(発行済株式総数に  
対する所有株式数の割合は5.80%)

2. 三井住友信託銀行株式会社は、信託業務に係る株式は保有しておりません。

( 7 ) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 333,800	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,413,900	54,139	-
単元未満株式	普通株式 1,300	-	1単元(100株)未 満の株式
発行済株式総数	5,749,000	-	-
総株主の議決権	-	54,139	-

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
東部ネットワーク株式会社	横浜市神奈川区栄町 2番地の9	333,800	-	333,800	5.80
計	-	333,800	-	333,800	5.80

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.8%
売上高基準	- %
利益基準	0.1%
利益剰余金基準	1.0%

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,706,963	4,046,325
受取手形	47,815	166,874
営業未収入金	1,234,046	1,288,218
リース投資資産	19,049	20,113
有価証券	-	200,000
原材料及び貯蔵品	22,071	22,184
その他	195,066	171,802
貸倒引当金	4,353	5,037
<b>流動資産合計</b>	<b>5,220,659</b>	<b>5,910,480</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	3,114,036	3,042,079
車両運搬具(純額)	381,832	582,273
土地	7,520,861	7,520,861
リース資産(純額)	463,859	643,007
建設仮勘定	-	37,000
その他(純額)	270,298	251,245
<b>有形固定資産合計</b>	<b>11,750,889</b>	<b>12,076,467</b>
<b>無形固定資産</b>		
	60,832	48,230
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,192,323	1,146,075
差入保証金	1,446,357	1,446,280
その他	136,451	135,625
貸倒引当金	2,898	2,897
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>2,772,233</b>	<b>2,725,084</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>14,583,954</b>	<b>14,849,782</b>
<b>資産合計</b>	<b>19,804,614</b>	<b>20,760,263</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形	121,069	245,669
営業未払金	701,433	718,569
リース債務	22,166	31,301
未払金	138,702	380,405
未払費用	173,708	214,615
未払法人税等	179,475	277,850
引当金	174,420	82,027
その他	253,714	133,017
<b>流動負債合計</b>	<b>1,764,690</b>	<b>2,083,457</b>
<b>固定負債</b>		
リース債務	468,446	659,264
繰延税金負債	1,086,331	1,066,546
再評価に係る繰延税金負債	111,591	111,591
引当金	125,778	131,817

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
長期前受金	48,167	45,393
長期預り保証金	564,160	550,100
資産除去債務	15,592	14,998
固定負債合計	2,420,068	2,579,712
負債合計	4,184,759	4,663,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	553,031	553,031
資本剰余金	527,722	527,722
利益剰余金	14,847,707	15,356,895
自己株式	250,259	250,259
株主資本合計	15,678,202	16,187,390
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	379,831	347,881
土地再評価差額金	438,178	438,178
評価・換算差額等合計	58,347	90,296
純資産合計	15,619,855	16,097,093
負債純資産合計	19,804,614	20,760,263

## ( 2 ) 【四半期損益計算書】

## 【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,566,300	6,825,007
売上原価	5,914,061	5,845,908
売上総利益	652,239	979,099
割賦販売未実現利益戻入額	459	313
割賦販売未実現利益繰入額	408	373
繰延リース利益戻入額	2,666	2,431
繰延リース利益繰入額	3,049	2,547
差引売上総利益	651,908	978,922
販売費及び一般管理費	182,171	201,481
営業利益	469,736	777,441
営業外収益		
受取利息	342	391
受取配当金	12,484	15,101
偶発損失引当金戻入益	-	13,523
その他	18,332	17,423
営業外収益合計	31,159	46,440
営業外費用		
支払利息	3,430	6,189
その他	491	2
営業外費用合計	3,922	6,192
経常利益	496,973	817,689
特別利益		
固定資産売却益	12,220	17,959
特別利益合計	12,220	17,959
特別損失		
固定資産除却損	0	1,027
特別損失合計	0	1,027
税引前四半期純利益	509,194	834,620
法人税、住民税及び事業税	190,121	267,968
法人税等調整額	3,980	16,850
法人税等合計	186,140	284,819
四半期純利益	323,053	549,801

## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	509,194	834,620
減価償却費	264,971	268,425
貸倒引当金の増減額(は減少)	32	683
その他の引当金の増減額(は減少)	7,725	8,230
受取利息及び受取配当金	12,827	15,492
偶発損失引当金戻入益	-	13,523
支払利息	3,430	6,189
有形固定資産売却損益(は益)	12,220	17,959
有形固定資産除却損	0	1,027
売上債権の増減額(は増加)	2,523	174,294
たな卸資産の増減額(は増加)	674	112
仕入債務の増減額(は減少)	70,318	141,736
その他の資産の増減額(は増加)	16,509	1,910
その他の負債の増減額(は減少)	144,085	50,961
小計	510,677	974,019
利息及び配当金の受取額	12,845	15,491
利息の支払額	3,430	6,189
和解金の支払額	-	64,600
法人税等の支払額	191,707	175,759
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>328,385</b>	<b>742,961</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	10,000	-
有形固定資産の取得による支出	186,285	163,952
有形固定資産の売却による収入	12,748	14,587
無形固定資産の取得による支出	929	2,430
投資有価証券の取得による支出	696	717
貸付けによる支出	2,634	3,600
貸付金の回収による収入	2,020	3,080
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>185,775</b>	<b>153,032</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	55,201	-
配当金の支払額	68,570	40,613
リース債務の返済による支出	1,638	9,953
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>125,410</b>	<b>50,567</b>
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	17,199	539,362
現金及び現金同等物の期首残高	3,055,623	3,596,963
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,072,822	4,136,325

【注記事項】

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
給料及び手当	41,253千円	40,536千円
賞与引当金繰入額	5,117	3,960
役員賞与引当金繰入額	11,520	13,230
退職給付費用	1,652	2,365
役員退職慰労引当金繰入額	4,600	5,900
貸倒引当金繰入額	32	683

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
現金及び預金勘定	3,082,822千円	4,046,325千円
有価証券	100,000	200,000
預入期間が3か月を超える定期預金	110,000	110,000
現金及び現金同等物	3,072,822	4,136,325

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	68,570	12.50	平成26年3月31日	平成26年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月7日 取締役会	普通株式	40,613	7.50	平成26年9月30日	平成26年12月8日	利益剰余金

当第2四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月25日 定時株主総会	普通株式	40,613	7.50	平成27年3月31日	平成27年6月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年11月6日 取締役会	普通株式	40,613	7.50	平成27年9月30日	平成27年12月8日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	貨物自動車 運送事業	商品販売事 業	不動産賃貸 事業	その他事業 (注)1	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,047,761	1,012,589	469,512	36,437	6,566,300	-	6,566,300
計	5,047,761	1,012,589	469,512	36,437	6,566,300	-	6,566,300
セグメント利益	440,764	8,855	145,887	12,568	608,076	138,339	469,736

(注)1. 「その他事業」は、自動車整備業及び損保代理業等であります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用で、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書計上額(営業利益)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	貨物自動車 運送事業	商品販売事 業	不動産賃貸 事業	その他事業 (注)1	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,753,565	1,544,316	482,682	44,443	6,825,007	-	6,825,007
計	4,753,565	1,544,316	482,682	44,443	6,825,007	-	6,825,007
セグメント利益	644,219	10,061	264,437	16,349	935,068	157,626	777,441

(注)1. 「その他事業」は、自動車整備業及び損保代理業等であります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用で、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書計上額(営業利益)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	59円01銭	101円53銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	323,053	549,801
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	323,053	549,801
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,474	5,415

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成27年11月6日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....40,613千円

(ロ) 1株当たりの金額.....7円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成27年12月8日

(注) 平成27年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月13日

東部ネットワーク株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大和 哲夫 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 種村 隆 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東部ネットワーク株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第103期事業年度の第2四半期会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、東部ネットワーク株式会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。